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Abstrakt

The ward sister round presents an integral part of the nursing profession. The

term round includes both a check and an examination. The ward sister round comprises

a regular visit of the nurse directly at the patient´s bed. Its objective consists in

determining and satisfying the unsaturated needs of patients, further in ensuring and

providing a high quality and efficiency nursing care in a close link with medical care.

The ward sister round is carried out under the presence of the nurses and other medical

staff involved in the care of the particular patient. The ward sister round has positive

effects both for the nurses and for the patient. Nurses can profit from a higher standard

of the nursing care rendered, the monitoring of the nursing process and its

implementation. The patients appreciate the interest shown by nurses, which is directly

reflected in their growing trust in nurses who are understood as partners in improving

their current health condition.

The second relevant issue of my diploma work is the nursing handover, which

has undergone significant changes in the recent years. Nursing handover can be divided

into two main sections: written and oral handover. The oral handover takes place

directly in the patients´/clients´ room under the use of nursing documentation. Its

advantage consists in the direct involvement of the patient/client in the handover

process. The written handover is then entered by the nurses into the Handover Book.

In my diploma work I have applied the method of quantitative research using the

questionnaire technique. Two types of questionnaires have been elaborated. The first

type of questionnaire was filled in by shift nurses of several hospitals of the South-

Bohemian Region. The second type of questionnaire was aimed at the head sisters and

deputy directors for nursing care of the said hospitals. The objective of both

questionnaire types was to find out about the standard of knowledge related to ward

sister rounds and nursing handovers as well as the practical implementation.

In my diploma work I have worked with six hypotheses.

Hypothesis 1 - The sister ward round is a part of the standard nursing care. This

hypothesis has been confirmed. Nurses apply the sister ward round technique in their

wards. Hypothesis 2 – In practice, the sister ward round fulfills the requirements of

professional nursing. Nurses percept the application of sister ward rounds in a positive

way, nevertheless, their implementation does not meet the current sister ward round

standards.

Hypothesis 3 - The sister ward round poses an effective element aimed at the

saturation of the patient´s /client´s individual needs. This hypothesis has been

confirmed. Nurses have been applying sister ward rounds to find out about and to

satisfy the patient´s /client´s individual needs.

Hypothesis 4 – Nurses cannot see any difference between the sister ward round

and the nursing handover. Thus, Hypothesis 4 can be re-confirmed.

Hypothesis 5 – Nurses do not percept the efficiency of the sister ward round.

This Hypothesis could no be confirmed. Nurses understand its efficiency both for the

patients/clients, and for themselves.

Hypothesis 6 – Nursing handover is an integral part of the nursing profession.

Hypothesis 6 could no be confirmed. Nurses apply nursing handover in practice and

consider this activity an integral and relevant part of their profession.

The significance of my diploma work consists in increasing the nurses´ standard

of knowledge related to the modernization of ward sister rounds and nursing handover

as an integral part of the nursing profession. Its objective should be a higher quality of

nursing activities and particularly the benefits resulting from sister ward rounds both for

patients /clients and for nurses.
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Úvod

Sesterská vizita a hlášení sester jsou nedílnou součástí ošetřovatelské péče.

Sesterská vizita probíhá kaţdý den za účelem vyhledávání a uspokojování

nesaturovaných potřeb pacienta/klienta a pro zajištění efektivní ošetřovatelské péče. Při

vizitě dochází k důleţitému kontaktu zdravotníka s pacientem/klientem. Z hlediska

pohledu sestry nebo pacienta/klienta zde můţeme vidět značné rozdíly. Sestry provádějí

sesterskou vizitu jako kaţdodenní rutinu, nevnímají její důleţitost a přínos pro

nemocné, zatímco pacienti/klienti v průběhu hospitalizace vyţadují častý kontakt se

zdravotníky. Sesterská vizita jim slouţí k získávání nových informací o jejich stavu,

moţnost vypovědět sestrám své problémy a trápení. Společnými silami pacienta/klienta

a sestry je najít řešení, aby se pacient/klient cítil zase dobře a nestrádal v ţádné

z oblasti, jak fyziologických a psychických, tak i sociálních a spirituálních potřeb. Při

lékařské vizitě je tomu opačně. Pacienti/klienti vnímají lékaře jako autority, z čehoţ

vyplývá, ţe často pociťují strach a stud vypovědět lékařům své osobní a mnohdy aţ

intimní problémy. Při kontaktu s lékaři se pacienti/klienti stávají submisivními

bytostmi, často uzavřeni do sebe, kteří spíše jen poslouchají, neţ by se na něco ptali.

Snazší pro pacienty je zeptat se na totéţ sestry, která k nim má blíţe, je přátelštější a

stává se partnerem pacienta/klienta při jeho léčbě. Pacienti/klienti lékařskou vizitu

proţívají velice procítěně, mnohdy tento kontakt s lékaři vyvolává i vegetativní odezvu,

jako zvýšení pulzů, nepravidelné dýchání, či zvýšení krevního tlaku. Vizita je pro ně

psychicky náročnou záleţitostí, mnohdy z pocitu strachu ani nevnímají, co jim lékař

říká. Opakem by pak měla být vizita sesterská. Sestry se snaţí navodit příjemné a

přátelské prostředí. Dávají prostor pacientovi/klientovi, aby se ptal a zároveň se

vypovídal ze svých pocitů. Je nutné, aby si sestry uvědomily důleţitost uţívání

sesterských vizit v praxi a především jejich přínos pro pacienty/klienty. Sestry

pacienty/klienty vnímají jako bio-psycho-sociální bytost. Přínosem sesterské vizity

můţe být i získání důvěry klienta/pacienta. Klient, který vidí zájem ze strany sester,

bude mnohem přístupnější ke sdělení svých osobních problémů a pocitů. Sestrám tak

usnadní ošetřovatelskou péči z hlediska hledání pacientových/klientových prioritních

ošetřovatelských problémů.
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 Zakladatelka ošetřovatelství Florence Nightingalová ve své Knize o ošetřování

nemocných z roku 1860 napsala: „Mějte na paměti, ţe ošetřovatelka (sestra) musí býti

osobou, na kterou úplně se lze spoléhat: v kaţdém ohledu musí býti osobou

důvěryhodnou. Nemůţe vědět, jak brzy se dostane v postavení, ve kterém svou

spolehlivost a svědomitost musí osvědčit. Musí být střídmou a počestnou, má téţ býti

zboţnou ţenou. Ku vlastnímu povolání má mít úctu, neboť drahý dar ţivota jest často

úplně poloţen do jejích rukou“ (Staňková, str.18, Nightingale). Právě Florence

Nightingalová při ošetřování nemocných navštěvovala své pacienty/klienty, zjišťovala

od nemocných jejich subjektivní pocity a problémy, které se stávaly podstatným

zdrojem informací pro další ošetřovatelskou péči. Dá se tedy říci, ţe návštěvami

pacientů/klientů, zaměřením se na individuální potřeby jedince a zjišťováním informací

a subjektivních pocitů přímo od nemocných, sbírala jiţ Florence Nightingalová

informace, které sestry získávají při dnešní sesterské vizitě.
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1 Současný stav

Termín vizita je latinského původu a dle slovníku cizích slov ho můţeme vyloţit

jako kontrolu, inspekci lékařů, nebo také prohlídku. V ošetřovatelství vizitou

označujeme formu kontaktu zdravotnického pracovníka s pacientem/klientem.

Jednodušeji také řečeno, je to pravidelná návštěva pacienta/klienta lékařem a ostatními

pracovníky zdravotnického týmu (6, 19, 15).

V našem případě zůstaneme u výše zmíněné ošetřovatelské formulace pojmu

vizity. V ošetřovatelství rozlišujeme vizitu lékařskou a sesterskou. Jak sesterská, tak i

lékařská vizita by měla být nedílnou součástí poskytované péče. Hospitalizovaným

pacientům/klientům vizity zajišťují moţnost dozvědět se více informací o jejich nemoci

a vyšetřeních, které budou, nebo jiţ byly součástí léčby. Dále o výsledcích, prognóze a

dalším léčebném plánu. Poskytují také informace o ošetřovatelských plánech a

postupech, které je během hospitalizace čekají. Přestoţe se s termínem vizita setkáváme

jiţ řadu let, také i mnohá literatura nás o vizitě informuje, v praxi nakonec dochází

k tomu, ţe často na důleţitost provádění, především sesterských vizit, zapomínáme. A

přitom samotný pacient/klient ve vizitě spatřuje očekávaný kontakt se zdravotníky.

Vizita se pro něj stává jedním z prvotních kontaktů se sestrou i lékařem. Cizí

zdravotnické prostředí působí na nemocné velice stresově, pacient/klient se ocitá

v nemocničním pokoji s ostatními lidmi, které předtím nikdy neviděl, neví, co se s ním


[…]


zahájením kaţdého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu

zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohroţení má

být náleţitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem

spojena. Pokud existuje i více alternativních postupů nebo pokud pacient

vyţaduje informace o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo.

Má rovněţ právo znát jména osob, které se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být

současně informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má

nemocný právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány

maximální ohledy na jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace

a léčba jsou věcí důvěrnou a musí být provedena diskrétně. Přítomnost osob,

které nejsou na léčbě přímo zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve

fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, ţe veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby

jsou povaţovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna

i v případech počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, ţe nemocnice musí podle svých moţností

přiměřeným způsobem vyhovět pacientovým ţádostem o poskytování péče

v míře odpovídající povaze onemocnění. Je-li to nutné, můţe být pacient předán

jinému léčebnému ústavu, případně tam převezen po té, kdyţ mu bylo

poskytnuto úplné zdůvodnění a informace o nezbytnosti tohoto předání

a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce, která má nemocného

převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, ţe jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém

místě jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, ţe nemocnice určí

postup, jímţ bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho

další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, ţe se

lékař rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý

souhlas nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického

výzkumu. Pacient můţe kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu

odstoupit, kdyţ byl poučen o případných zdravotních důsledcích takového

rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru ţivota má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří

musí respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické

instituce, kde se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj

účet a vyţadovat odůvodnění jeho poloţek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Etický kodex "Práva pacientů" navrhla, po připomínkovém řízení definitivně

formulovala a schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České

Republiky.

Tato práva pacientů jsou prohlášená za platná za dnem 25. února 1992Zdroj:

http://www.mpsv.cz/cs/840 (26)

Příloha 6 Formulář kontroly vedení ošetřovatelské dokumentace

Zdroj: VONDRÁČEK, L.a kol. Ošetřovatelská dokumentace v praxi. 1.vyd. Praha:

Grada, 2003. 72str. ISBN 80-247-0704-7, str. 19

Příloha 7 Pohled na hlášení sester dříve a dnes

SESTERSKÁ VIZITA NEBYLA

___________________________________________________________________

HLÁŠENÍ SESTER

KNIHA

HLÁŠENÍ

ÚSTNĚ NA

VYŠETŘOVNĚ U

PŘEHLEDU

PACIENTŮ/KLIENTŮ

HLÁŠENÍ

SESTER

ÚSTNÍ NA

VYŠETŘOVNĚ ZA

UŢITÍ OŠE

DOKUMENTACE

A CHOROBOPISU

ÚSTNÍ NA

SESTERNĚ U

PŘEHLEDU

PAC./KL., BEZ

UŢITÍ OŠE

DOKUMENTACE

ÚSTNÍ U LŮŢKA ZA

UŢITÍ

OŠETŘOVATELSKÉ

DOKUMENTACE

DŘÍVE

NYNÍ

+ PŘEDÁNÍ OPIÁTŮ + ZÁZNAM O PŘEDÁVÁNÍ PŘÍSTROJŮ

+ PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ O CHODU ODDĚLENÍ

Příloha 8 Pohled na sesterskou vizitu

SESTERSKÁ VIZITA

ZA ÚČASTI

SMĚNNÝCH

SESTER

ZA ÚČASTI

STANIČNÍ,

VRCHNÍ

SESTRY

ZA ÚČASTI

SESTER

PODÍLEJÍCÍCH SE

NA PÉČI

MALÁ SESTERSKÁ

VIZITA

PROBÍHAJÍCÍ

PŘ. 1xTÝDNĚ

VELKÁ SESTERSKÁ

VIZITA PROBÍHAJÍCÍ DLE

ZVYKLOSTI ODDĚLENÍ-

PŘ. 1x-2x TÝDNĚ

ÚČAST

PACIENTA/

KLIENTA

U LŮŢKA

PACIENTŮ/

KLIENTŮ

ZA UŢITÍ

OŠETŘOVATELSKÉ

DOKUMENTACE