JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Jana NOVÁKOVÁ**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Hlášení sester a sesterská vizita v praxi.**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce má 103 stran textu, je doplněna 26 sloupcovými grafy a 20 tabulkami. V seznamu literatury je uvedeno 51 řádně citovaných pramen. Práce má 8 příloh.

V teoretické části autorka, vycházejíc z aktuálních literárních pramenů, shrnuje problematiku lékařských a sesterských vizit, hlášení sester a širokou pozornost věnuje otázce komunikace mezi zdravotníky (zvláště sestrami) a pacienty/klienty.

V empirické části vychází z dotazníkové šetření provedeného u sester a hlavních sester. Hodnoceno u sester bylo z 218 rozdaných dotazníků 167 (návratnost 77%), dotazníků pro hlavní sestry bylo rozdáno 7, k hodnocení se vrátily 4. Výsledky jsou statisticky zpracovány a shrnuty v grafech a tabulkách.. Sloupcové grafy 1-15 mají klasickou formu, další grafy č.16 až 26 však neodpovídají klasické formě sloupcového grafu – není mi jasné proč jsou jednotlivé údaje znázorněny stejně vysokými sloupci a rozdíl v četnosti dat je vepsán do sloupce – je to nepřehledné a zavádějící. Tabulky jsou zpracovány dobře.

Autorka dobře zpracovala aktuální téma. Ač je dnes v teorii moderního ošetrovatelství všeobecně přijímán fakt, že sesterská vizita je přínosná pro sestru i pacienta/klienta z výsledků práce vyplývá že řada sester o tom není plně přesvědčena.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaký byl důvod změny grafů 16-26.?
- 2) Jakou formu by považovala za účinnou k zavádění sesterských vizit?

Datum:
4. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....
Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.